

# АЛТЫН АСТЫҚ

26 қыркүйек - сентябрь 2022 год

eginredaksiya.kz

№ 35 (423)

## Қазақстан Республикасы Президентінің кезектен тыс сайлауын тағайындау туралы

Қазақстан Республикасы Конституциясының 41-бабының 3-1-тармағына сәйкес ҚАУЛЫ ЕТЕМІН:

1. Қазақстан Республикасы Президентінің кезектен тыс сайлауы 2022 жылдың 20 қарашасына тағайындалсын.
2. Қазақстан Республикасының Орталық сайлау комиссиясы кезектен тыс президенттік сайлауды ұйымдастыру мен өткізуді қамтамасыз етсін.
3. Қазақстан Республикасының Үкіметі кезектен тыс президенттік сайлауды ұйымдастырушылық, материалдық-техникалық және қаржылық қамтамасыз ету жөніндегі қажетті шараларды қабылдасын.
4. Астана, Алматы, Шымкент қалаларының және облыстардың әкімдері сайлау құқығы бар азаматтардың тізімін уақытында жасауды және дұрыстығын қамтамасыз етсін, Орталық, аумақтық және учаскелік сайлау комиссияларына кезектен тыс президенттік сайлауды ұйымдастыру мен өткізу мәселелерін шешуде жан-жақты көмек көрсетсін.
5. Осы Жарлық алғашқы ресми жарияланған күнінен бастап қолданысқа енгізіледі.

Қазақстан Республикасының Президенті  
Қ.Тоқаев

## О назначении внеочередных выборов Президента Республики Казахстан

В соответствии с пунктом 3-1 статьи 41 Конституции Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить внеочередные выборы Президента Республики Казахстан на 20 ноября 2022 года.
2. Центральной избирательной комиссии Республики Казахстан обеспечить организацию и проведение внеочередных президентских выборов.
3. Правительству Республики Казахстан принять необходимые меры по организационному, материально-техническому и финансовому обеспечению внеочередных президентских выборов.
4. Акимам городов Астаны, Алматы, Шымкента и областей обеспечить своевременное составление и достоверность списков граждан, обладающих избирательным правом, оказывать всемерное содействие Центральной, территориальным и участковым избирательным комиссиям в решении вопросов организации и проведения внеочередных президентских выборов.
5. Настоящий Указ вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

Президент Республики Казахстан  
К.Тоқаев

## Поздравляем!

Коллектив ТОО «Ушаково Агро» поздравляет с Днем рождения руководителя ТОО **Искакова Руслана Бахтияровича** - самого умного, талантливого и креативного руководителя, чьи деловые и личные качества ценит весь наш коллектив. Желаем новых успехов, которые автоматически превратятся и в наши общие победы. Будьте так же непоколебимы и уравновешены: в наше неспокойное время это даёт нам всем точку опоры. Пусть у Вас будет всё замечательно и в карьере, и в личной жизни, родные и друзья всегда будут рядом, а наш коллектив шлёт Вам лучи добра и уважения. С Днем рождения!



РУХАНИ  
ЖАҒЫРУ

Отбасы — адам баласының түп қазығы, алтын ұясы. Адам баласы шыр етіп дүние есігін ашқаннан бастап сол ортаның ыстық-суығына бейімделіп, ықпалына көніп, осында ер жетеді. Отбасының екі тірегі — әлпештеген әке мен аялаған ана. Ата-анаға үлкенге қызмет етіп, әкеңнің еңбегін, анаңның ақ сүтін өтеу — біздің борышымыз. Ата — ана — отбасының негізгі діңгегі, бастапқы дәнекері. Әке туралы айтсақ, әке отбасының асыраушысы, қамқоршысы. Ана — отбасының ұйтқысы, жылуы, шуағы. Отбасы — адам үшін ең жақын әлеуметтік орта. Отбасы белгілі дәстүрлердің, жағымды өнегелердің мұралар мен салт-дәстүрлердің сақтаушысы. Отбасында көрген жақсы-жаман қылықтардың бәрі бала өміріне әсер етеді. Қазақ салтында отбасы тәлімі — ерекше дәстүр. Отан отбасынан басталады, — деген нақыл сөз бекер емес. Адам өзінің ұрпағынан елді сүйсіндірер ұлы істерді тындырса деген мақсатты нысана етеді, үміт артады. Сол ниетпен жақсылыққа баулиды. Отбасы қоғамның негізгі бөлігі, ұрпақтар тарихи сабақтастығының, мәдениеттің, рухани құндылықтардың қазынасы болып саналады. Өнегелі отбасы арқасында мемлекет те өркендейді, халықтың әл-ауқаты жақсарады. Міне, осы орайда биылғы жылы Ақмола облыстық мәдениет басқармасының қолдауымен әрі облыстық халық шығармашылық және мәдени демалыс орталығының ұйымдастыруымен «Отбасы күніне» орай «Өнерлі шаңырақ» атты облыстық байқау-фестивалінің өтуі өте маңызды деп санаймыз. 2 кезеңнен өткен байқаудың алғашқы іріктеуіне облыстың жан-жақтағы аудандарынан 16 отбасы қатысқан. Біздің ауданның намысын арқалап, аудандағы өнерлі шаңырақ үлгісін көрсетуге барған Шаимовтар әулеті алғашқы сыннан сүрінбей өтіп, финалға жолдама алған 9 отбасының бірі болды. Адамзат бейігі тербеткен ұя болса, баланың бас ұстазы - ата - анасы. Отбасы - таным бесігі, отбасы - үлгі - өнеге бастауы. Бала отбасында әкеден — ақыл, анадан — мейір алады. «Әке - асқар тау болса, ана - бауырындағы бұлақ, ал бала - жағасындағы құрақ». Осы бір үш сөз әке, ана, бала - отбасы ошағының үш тағаны іспеттес. Осы жүйені сақтап ата-ана мен сәбилер арасындағы үйлесімділік, өзара сыйластық, әке мен анаға деген құрметті, ұлттық салт-дәстүрге деген жанашырлықты бойларына сіңіріп, соны көпшілікке паш ете білген Шаимовтар әулеті облыстық байқауда топ жарып, жүлделі 1-орынды иеленіп, «Өнерлі шаңырақ» номинациясын қанжығаларына байлады. Осы арқылы аудан намысын

## Өнерлі шаңырақ



қолдан бермей, Егіндікөл халқының мықтылығын дәлелдеді.

1-кезеңде «Отбасылық дәстүрім, тыныс-тіршілігім» тақырыбында бейнебаянмен алға озса, 2-кезеңде отбасылық өнерлі көрсетіп, ән шырқады.

Облыс төрінде Егіндікөл атағын шығарған Шаимовтар әулетінің балапандарының қуанышында шек жоқ. Жеңіспен шаттанғандары соншалық қанаттана түсіп, шабыттанып: «Біз әлі де талай белестерді бағындырып, жеңеміз, үнемі жеңіс тұғырында боламыз», - деп мақтанышпен айтуда. Отбасы — әр бала үшін алтын бесік. Бала отбасы аясында түлеп өседі, оңы мен солын сонда таниды. Ол отбасы жағдайында өмірдегі әр түрлі жағдайларда өзін қалай ұстауды, адамгершілік әліппесі: кішіпейіл болу, ізеттілік, сыйластық, үлкендермен және кішілермен қандай қарым — қатынаста болу керек сияқты тәжірибе жинақтайды және оны меңгереді. Отбасы — ол ең жақын адамдардың ошағы десек осындай байқауда аты озған Шаимовтар әулетін жеңістерімен шын жүректен құттықтай отырып, өнегелі шаңырақ болып, бәйтеректей тамырларыңызды тереңге жая беріңіздер! дегіміз келеді. Жеңістеріңіз құтты болсын!

Балшық А.

## Работает общественный совет

Члены общественного совета района: Б. Абилов, С. Придан, С. Гурбанова в минувший понедельник посетили водозаборные сооружения села Егиндыколь. Членами Общественного совета при посещении объекта ранее, на прошлой неделе, была отмечена необходимость устранения выявленных недоработок, как то: благоустройства и ремонта ограждения территории водонапорных сооружений — стратегически важного объекта.

Водоснабжение является важнейшей задачей руководства района. К объектам водообеспечения села Егиндыколь относятся: водонапорная башня, подземные резервуары — накопители, сети водоснабжения.

Членами общественного совета было отмечено, что территория водонапорной башни не имеет надлежащего ограждения, имеет неэстетический вид. Чистая вода — это источник жизни, а соответственно и место, где она забирается, должно быть чистым и красивым, облагороженным. И если на сегодня подходит к завершению запланированный ремонт водонапорной башни, подземных резервуаров, то необходимо и остальную территорию привести в

надлежащий вид.

Члены общественного совета посчитали нужным отметить, что благоустройство территории, прилегающей к водонапорной башне, требует больших денежных средств, но этот проект нужно реализовать в ближайшее время. Поэтому на сегодня уже готов дефектный акт, до конца недели планируется подготовка сметной документации, которая в конце сентября будет представлена в области с одной задачей — выделение необходимых финансовых средств для благоустройства водозаборных сооружений Егиндыколя, как то: ремонт ограждения с колючей проволокой, асфальтовое покрытие территории, планируются пешеходные дорожки к резервуарам.

Результатом выполнения данного проекта станет повышение взаимного доверия между населением и властью, снизится социальная напряженность среди населения по данному вопросу, улучшится санитарно — экологическая обстановка на территории села.

С.Гурбанова  
председатель районного общественного совета



	113	Төменгі тұрған бюджеттерге берілетін нысаналы ағымдағы трансферттер	7 550,0
495		Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі	116 484,6
	001	Жергілікті деңгейде сәулет, құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер	38 402,8
	113	Төменгі тұрған бюджеттерге берілетін нысаналы ағымдағы трансферттер	78 081,8
02		Қорғаныс	2 469,0
	122	Аудан (облыстық маңызы бар қала) әкімінің аппараты	2 469,0
	005	Жалпыға бірдей әскери міндетті атқару шеңберіндегі іс-шаралар	1 206,0
	006	Аудан (облыстық маңызы бар қала) ауқымдағы төтенше жағдайлардың алдын алу және оларды жою	1 157,0
	007	Аудандық (қалалық) ауқымдағы дала өрттерінің, сондай-ақ мемлекеттік өртке қарсы қызмет органдары құрылмаған елді мекендерде өрттердің алдын алу және оларды сөндіру жөніндегі іс-шаралар	106,0
03		Қоғамдық тәртіп, қауіпсіздік, құқықтық, сот, қылмыстық-атқару қызметі	265,0
	495	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі	265,0
	019	Елді мекендерде жол қозғалысы қауіпсіздігін қамтамасыз ету	265,0
06		Әлеуметтік көмек және әлеуметтік қамсыздандыру	166 270,3
	451	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі	166 270,3
	001	Жергілікті деңгейде халық үшін әлеуметтік бағдарламаларды жұмыспен қамтуды қамтамасыз етуді іске асыру саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер	32 465,0
	002	Жұмыспен қамту бағдарламасы	60 578,0
	005	Мемлекеттік атаулы әлеуметтік көмек	12 196,0
	006	Тұрғын үйге көмек көрсету	381,0
	007	Жергілікті өкілетті органдардың шешімі бойынша мұқтаж азаматтардың жекелеген топтарына әлеуметтік көмек	17 550,3
	010	Үйден тәрбиеленіп оқытылатын мүгедек балаларды материалдық қамтамасыз ету	834,0
	014	Мұқтаж азаматтарға үйде әлеуметтік көмек көрсету	1 191,0
	017	Оңалтудың жеке бағдарламасына сәйкес мұқтаж мүгедектерді протездік-ортопедиялық көмек, сурдотехникалық құралдар, тифлотехникалық құралдар, санаторий-курорттық емделу, міндетті гигиеналық құралдармен қамтамасыз ету, арнаулы жүріп-тұру құралдары, қозғалуға қиындығы бар бірінші топтағы мүгедектерге жеке көмекшінің және есту бойынша мүгедектерге қолмен көрсететін тіл маманының қызметтері мен қамтамасыз ету	4 711,0
	021	Мемлекеттік органның күрделі шығыстары	250,0
	023	Жұмыспен қамту орталықтарының қызметін қамтамасыз ету	25 049,0
	050	Қазақстан Республикасында мүгедектердің құқықтарын қамтамасыз етуге және өмір сүру сапасын жақсарту	547,0
	054	Үкіметтік емес ұйымдарда мемлекеттік әлеуметтік тапсырысты орналастыру	4 367,0
	067	Ведомстволық бағыныстағы мемлекеттік мекемелер мен ұйымдардың күрделі шығыстары	150,0
	113	Төменгі тұрған бюджеттерге берілетін нысаналы ағымдағы трансферттер	6 001,0
07		Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық	109 296,4
	495	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі	109 296,4
	007	Коммуналдық тұрғын үй қорының тұрғын үйін жобалау және (немесе) салу, реконструкциялау	581,0
	016	Сумен жабдықтау және су бұру жүйесінің жұмыс істеуі	108 085,4
	033	Инженерлік-коммуникациялық инфрақұрылымды жобалау, дамыту және (немесе) жайластыру	630,0
08		Мәдениет, спорт, туризм және ақпараттық кеңістік	237 640,0
	819	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) ішкі саясат, мәдениет, тілдерді дамыту және спорт бөлімі	237 640,0
	001	Ақпаратты, мемлекеттілікті нығайту және азаматтардың әлеуметтік сенімділігін қалыптастыру саласында жергілікті деңгейде мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер	41 945,0
	004	Жастар саясаты саласында іс-шараларды іске асыру	1 250,0
	005	Мемлекеттік ақпараттық саясат жүргізу жөніндегі қызметтер	12 201,0
	007	Аудандық (қалалық) кітапханалардың жұмыс істеуі	22 282,0
	008	Мемлекеттік тілді және Қазақстан халқының басқа да тілдерін дамыту	1 064,0
	009	Мәдени-демалыс жұмысын қолдау	78 544,0
	014	Аудандық (облыстық маңызы бар қалалық) деңгейде спорттық жарыстар өткізу	1 985,0
	015	Өртүрлі спорт түрлері бойынша аудан (облыстық маңызы бар қала) құрама командаларының мүшелерін дайындау және олардың облыстық спорт жарыстарына қатысуы	7 407,0
	032	Ведомстволық бағыныстағы мемлекеттік мекемелер мен ұйымдардың күрделі шығыстары	70 962,0
10		Ауыл, су, орман, балық шаруашылығы, ерекше қорғалатын табиғи аумақтар, қоршаған ортаны және жануарлар дүниесін қорғау, жер қатынастары	43 516,2
	459	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) экономика және қаржы бөлімі	4 667,0
	099	Мамандарға әлеуметтік қолдау көрсету жөніндегі шараларды іске асыру	4 667,0
	495	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі	2 208,0
	010	Ауыл шаруашылығы объектілерін дамыту	2 208,0
	806	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) ауыл шаруашылығы, жер қатынастары және кәсіпкерлік бөлімі	36 641,2
	001	Жергілікті деңгейде ауыл шаруашылығын, жер қатынастарын реттеу және кәсіпкерлікті дамыту саласындағы мемлекеттік саясатты іске асыру жөніндегі қызметтер	36 218,0

		001	Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог	38 402,8
		113	Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам	78 081,8
02			Оборона	2 469,0
	122		Аппарат акима района (города областного значения)	2 469,0
		005	Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности	1 206,0
		006	Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города областного значения)	1 157,0
		007	Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не созданы органы государственной противопожарной службы	106,0
03			Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность	265,0
	495		Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)	265,0
		019	Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах	265,0
06			Социальная помощь и социальное обеспечение	166 270,3
	451		Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)	166 270,3
		001	Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения	32 465,0
		002	Программа занятости	60 578,0
		005	Государственная адресная социальная помощь	12 196,0
		006	Оказание жилищной помощи	381,0
		007	Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов	17 550,3
		010	Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся на дому	834,0
		014	Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому	1 191,0
		017	Обеспечение нуждающихся инвалидов протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида	4 711,0
		021	Капитальные расходы государственного органа	250,0
		023	Обеспечение деятельности центров занятости населения	25 049,0
		050	Обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике Казахстан	547,0
		054	Размещение государственного социального заказа в неправительственных организациях	4 367,0
		067	Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и организаций	150,0
		113	Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам	6 001,0
07			Жилищно-коммунальное хозяйство	109 296,4
	495		Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)	109 296,4
		007	Проектирование и (или) строительство, реконструкция жилья коммунального жилищного фонда	581,0
		016	Функционирование системы водоснабжения и водоотведения	108 085,4
		033	Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры	630,0
08			Культура, спорт, туризм и информационное пространство	237 640,0
	819		Отдел внутренней политики, культуры, развития языков и спорта района (города областного значения)	237 640,0
		001	Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области внутренней политики, культуры, развития языков и спорта	41 945,0
		004	Реализация мероприятий в сфере молодежной политики	1 250,0
		005	Услуги по проведению государственной информационной политики	12 201,0
		007	Функционирование районных (городских) библиотек	22 282,0
		008	Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана	1 064,0
		009	Поддержка культурно-досуговой работы	78 544,0
		014	Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) уровне	1 985,0
		015	Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях	7 407,0
		032	Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и организаций	70 962,0
10			Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения	43 516,2
	459		Отдел экономики и финансов района (города областного значения)	4 667,0
		099	Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов	4 667,0
	495		Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)	2 208,0
		010	Развитие объектов сельского хозяйства	2 208,0
	806		Отдел сельского хозяйства, земельных отношений и предпринимательства района (города областного значения)	36 641,2
		001	Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития сельского хозяйства, земельных отношений и предпринимательства	36 218,0
		021	Землеустройство, проводимое при установлении границ районов, городов областного значения, районного значения, сельских округов, поселков, сел	423,2
11			Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность	3 600,0
	495		Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)	3 600,0
		005	Разработка схем градостроительного развития территории района и генеральных планов населенных пунктов	3 600,0
12			Транспорт и коммуникации	192 692,2

	021	Аудандардың, облыстық маңызы бар, аудандық маңызы бар қалалардың, кенттердің, ауылдардың, ауылдық округтердің шекарасын белгілеу кезінде жүргізілетін жерге орналастыру	423,2
11		Өнеркәсіп, сәулет, қала құрылысы және құрылыс қызметі	3 600,0
	495	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі	3 600,0
	005	Аудан аумағының қала құрылысын дамытудың кешенді схемаларын және елді мекендердің бас жоспарларын әзірлеу	3 600,0
12		Көлік және коммуникация	192 692,2
	495	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі	192 692,2
	023	Автомобиль жолдарының жұмыс істеуін қамтамасыз ету	66 225,0
	045	Аудандық маңызы бар автомобиль жолдарын және елді-мекендердің көшелерін күрделі және орташа жөндеу	126 467,2
13		Басқалар	72 927,0
	459	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) экономика және қаржы бөлімі	1 000,0
	012	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) жергілікті атқарушы органының резерві	1 000,0
	495	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі	71 927,0
	077	«Ауыл-Ел бесігі» жобасы шеңберінде ауылдық елді мекендердегі әлеуметтік және инженерлік инфрақұрылым бойынша іс-шараларды іске асыру	71 927,0
14		Борышқа қызмет көрсету	12 253,7
	459	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) экономика және қаржы бөлімі	12 253,7
	021	Жергілікті атқарушы органдардың облыстық бюджеттен қарыздар бойынша сыйақылар мен өзге де төлемдерді төлеу бойынша борышына қызмет көрсету	12 253,7
15		Трансферттер	813 350,0
	459	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) экономика және қаржы бөлімі	813 350,0
	006	Пайдаланылмаған (толық пайдаланылмаған) нысаналы трансферттерді қайтару	61,5
	024	Заңнаманы өзгертуге байланысты жоғары тұрған бюджеттің шығындарын өтеуге төменгі тұрған бюджеттен ағымдағы нысаналы трансферттер	653 350,0
	038	Субвенциялар	156 529,0
	054	Қазақстан Республикасының Ұлттық қорынан берілетін нысаналы трансферт есебінен республикалық бюджеттен бөлінген пайдаланылмаған (түгел пайдаланылмаған) нысаналы трансферттердің сомасын қайтару	3 409,5
		III. Таза бюджеттік кредиттеу	-1 782,0
		Бюджеттік кредиттер	9 190,0
10		Ауыл, су, орман, балық шаруашылығы, ерекше қорғалатын табиғи аумақтар, қоршаған ортаны және жануарлар дүниесін қорғау, жер қатынастары	9 190,0
	459	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) экономика және қаржы бөлімі	9 190,0
	018	Мамандарды әлеуметтік қолдау шараларын іске асыру үшін бюджеттік кредиттер	9 190,0
5		Бюджеттік кредиттерді өтеу	10 972,0
	01	Бюджеттік кредиттерді өтеу	10 972,0
	1	Мемлекеттік бюджеттен берілген бюджеттік кредиттерді өтеу	10 972,0
		IV. Қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо	78 901,6
		Қаржы активтерін сатып алу	78 901,6
13		Басқалар	78 901,6
	495	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) сәулет, құрылыс, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары бөлімі	78 901,6
	065	Заңды тұлғалардың жарғылық капиталын қалыптастыру немесе ұлғайту	78 901,6
		V. Бюджет тапшылығы (профициті)	-27 535,0
		VI. Бюджет тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану)	27 535,0
7		Қарыздар түсімі	9 189,0
	01	Мемлекеттік ішкі қарыздар	9 189,0
	2	Қарыз алу келісім-шарттары	9 189,0
16		Қарыздарды өтеу	10 972,0
	459	Ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) экономика және қаржы бөлімі	10 972,0
	005	Жергілікті атқарушы органның жоғары тұрған бюджет алдындағы борышын өтеу	10 972,0
8		Бюджет қаражатының пайдаланылатын қалдықтары	29 318,0
	01	Бюджет қаражаты қалдықтары	29 318,0
	1	Бюджет қаражатының бос қалдықтары	29 318,0

Егіндікөл аудандық мәслихатының 2022 жылғы 16 қыркүйектегі № 7С24-2 шешіміне 2 қосымша  
Егіндікөл аудандық мәслихатының 2021 жылғы 23 желтоқсандағы № 7С13-2 шешіміне 4 қосымша

2022 жылға арналған республикалық бюджеттен берілетін нысаналы трансферттер мен бюджеттік кредиттер

Атауы	Сом, теңге	мың
Барлығы	133 934,0	
Ағымдағы нысаналы трансферттер	124 745,0	
Мемлекеттік атаулы әлеуметтік көмекті төлеуге	9 959,0	
Үкіметтік емес ұйымдарда мемлекеттік әлеуметтік тапсырысты орналастыруға	2 755,0	
Қазақстан Республикасында мүгедектердің құқықтарын қамтамасыз етуге және өмір сүру сапасын жақсартуға	3 604,0	
Нәтижелі жұмыспен қамтуды дамытуға	53 359,0	
Мемлекеттік ұйымдардың: стационарлық және жартылай стационарлық үлгідегі медициналық-әлеуметтік мекемелер, үйде қызмет көрсету, уақытша болу ұйымдары, халықты жұмыспен қамту орталықтары жұмыскерлерінің жалақысын көтеруге	12 821,0	
Азаматтық қызметшілердің жекелеген санаттарының, мемлекеттік бюджет қаражаты есебінен ұсталатын ұйымдар қызметкерлерінің, қазыналық кәсіпорындар қызметкерлерінің жалақысын көтеруге	31 882,0	

	495	Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)	192 692,2
	023	Обеспечение функционирования автомобильных дорог	66 225,0
	045	Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и улиц населенных пунктов	126 467,2
13		Прочие	72 927,0
	459	Отдел экономики и финансов района (города областного значения)	1 000,0
	012	Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения)	1 000,0
	495	Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)	71 927,0
	077	Реализация мероприятий по социальной и инженерной инфраструктуре в сельских населенных пунктах в рамках проекта «Ауыл-Ел бесігі»	71 927,0
14		Обслуживание долга	12 253,7
	459	Отдел экономики и финансов района (города областного значения)	12 253,7
	021	Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета	12 253,7
15		Трансферты	813 350,0
	459	Отдел экономики и финансов района (города областного значения)	813 350,0
	006	Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов	61,5
	024	Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на компенсацию потерь вышестоящего бюджета в связи с изменением законодательства	653 350,0
	038	Субвенции	156 529,0
	054	Возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов, выделенных из республиканского бюджета за счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан	3 409,5
		III. Чистое бюджетное кредитование	-1 782,0
		Бюджетные кредиты	9 190,0
10		Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения	9 190,0
	459	Отдел экономики и финансов района (города областного значения)	9 190,0
	018	Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов	9 190,0
5		Погашение бюджетных кредитов	10 972,0
	01	Погашение бюджетных кредитов	10 972,0
	1	Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета	10 972,0
		IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами	78 901,6
		Приобретение финансовых активов	78 901,6
13		Прочие	78 901,6
	495	Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)	78 901,6
	065	Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц	78 901,6
		V. Дефицит (профицит) бюджета	-27 535,0
		VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	27 535,0
7		Поступления займов	9 189,0
	01	Внутренние государственные займы	9 189,0
	2	Договоры займа	9 189,0
16		Погашение займов	10 972,0
	459	Отдел экономики и финансов района (города областного значения)	10 972,0
	005	Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом	10 972,0
8		Используемые остатки бюджетных средств	29 318,0
	01	Остатки бюджетных средств	29 318,0
	1	Свободные остатки бюджетных средств	29 318,0

Приложение 2  
к решению Егіндықольского районного  
маслихата от 16 сентября 2022 года № 7С24-2

Приложение 4  
к решению Егіндықольского районного  
маслихата от 23 декабря 2021 года №7С13-2

Целевые трансферты и бюджетные кредиты из республиканского бюджета на 2022 год

Наименование	Сумма, тысяч тенге
Всего	133 934,0
Целевые текущие трансферты	124 745,0
На выплату государственной адресной социальной помощи	9 959,0
На размещение государственного социального заказа в неправительственных организациях	2 755,0
На обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике Казахстан	3 604,0
На развитие продуктивной занятости	53 359,0
На повышение заработной платы работников государственных организаций: медико-социальных учреждений стационарного и полустационарного типов, организаций надомного обслуживания, временного пребывания, центров занятости населения	12 821,0
На повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий	31 882,0

Мемлекеттік мәдениет ұйымдарының және архив мекемелерінің басқарушы және негізгі персонална мәдениет ұйымдарындағы және архив мекемелеріндегі ерекше еңбек жағдайлары үшін лауазымдық айлықақысына қосымша ақылар белгілеуге	7 959,0
Мәслихаттар депутаттары қызметінің тиімділігін арттыруға	2 406,0
Бюджеттік несиелер	9 189,0
оның ішінде:	
Мамандарды әлеуметтік қолдау шараларын іске асыру үшін	9 189,0

На установление доплат к должностному окладу за особые условия труда в организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и основному персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений	7 959,0
На повышение эффективности деятельности депутатов маслихатов	2 406,0
Бюджетные кредиты	9 189,0
в том числе:	
Для реализации мер социальной поддержки специалистов	9 189,0

Егіндікөл аудандық мәслихатының 2022 жылғы 16 қыркүйектегі № 7С24-2 шешіміне 3 қосымша  
Егіндікөл аудандық мәслихатының 2021 жылғы 23 желтоқсандағы № 7С13-2 шешіміне 5 қосымша

Приложение 3 к решению Егіндықольского районного маслихата от 16 сентября 2022 года № 7С24-2  
Приложение 5 к решению Егіндықольского районного маслихата от 23 декабря 2021 года №7С13-2

2022 жылға арналған облыстық бюджеттен нысаналы трансферттер

Атауы	Сума, мың теңге
Барлығы	628 187,5
Ағымдағы нысаналы трансферттер	547 077,9
оның ішінде:	
Қысқа мерзімдік кәсіби оқытуды іске асыруға	2 518,0
Халықты жұмыспен қамту орталықтарында әлеуметтік жұмыс жөніндегі консультанттар мен ассистенттерді енгізуге	6 982,0
Ауылдық жерлерде тұратын педагогтер үшін отын сатып алуға және коммуналдық қызметтерді төлеуге	10 567,0
«Алғашқы жұмыс орны» жобасын бойынша нәтижелі жұмыспен қамтуды дамытуға	1 103,0
«Ұрпақтар келісімшарты» жобасы бойынша нәтижелі жұмыспен қамтуды дамытуға	230,0
Ауғанстаннан кеңес әскерлерін шығару күнін мерекелеуге Ауған соғысының ардагерлеріне біржолғы әлеуметтік көмек көрсетуге	460,0
Ұлы отан соғысындағы Жеңіс Күніне орай басқа мемлекеттер аумағындағы ұрыс қимылдарының ардагерлеріне біржолғы әлеуметтік көмекке	306,3
Бюджетті жоспарлау модулінің бірыңғай ақпараттық алаңын енгізуге	750,0
«Ауыл-Ел бесігі» жобасы шеңберінде ауылдық елді мекендердегі әлеуметтік және инженерлік инфрақұрылым бойынша іс-шараларды іске асыруға	71 927,0
Автомобиль жолдарын жөндеуге	251 218,9
Көтерме жәрдемақы мөлшерін ұлғайтуға	918,0
Егіндікөл ауданының Ұзынкөл ауылындағы мәдени-демалыс орталығын күрделі жөндеуге	70 962,0
Егіндікөл ауылындағы орталық стадионның қоршауын ағымдағы жөндеуге	7 800,0
Тұрғын үй-коммуналдық шаруашылықты дамытуға, оның ішінде:	43 274,0
Ұзынкөл ауылындағы батырлар саябағының аумағын абаттандыру	9 252,3
Ұзынкөл, Тоғанас, Буревестник ауылдарында су құбыры құрылыстарының алаңдарына қоршау орнату	21 000,0
Су шаруашылығы құрылыстарына құқық белгілейтін құжаттарды (жерге арналған актілер және техникалық паспорттар) рәсімдеу	13 021,7
Егіндікөл а. су құбыры құрылыстары алаңын күрделі жөндеуге	73 281,7
Полтавское а. дамыту және құрылыс салу сызбасын әзірлеу (Бас жоспардың оңайлатылған нұсқасы)	3 600,0
Азаматтық қызметшілердің жекелеген санаттарының, мемлекеттік бюджет қаражаты есебінен ұсталатын ұйымдар қызметкерлерінің, қазыналық кәсіпорындар қызметкерлерінің жалақысын көтеруге	1 180,0
Нысаналы даму трансферттері	81 109,6
оның ішінде:	
Мемлекеттік кәсіпорындардың жарғылық капиталын ұлғайтуға	78 901,6
Егіндікөл ауданы Егіндікөл ауылында мал қорымын салу, ведомстводан тыс кешенді сараптама жүргізу мен ҚҰЖ байланыстыруға	2 208,0

Целевые трансферты из областного бюджета на 2022 год

Наименование	Сумма, тысяч тенге
Всего	628 187,5
Целевые текущие трансферты	547 077,9
в том числе:	
На реализацию краткосрочного профессионального обучения	2 518,0
На внедрение консультантов по социальной работе и ассистентов в Центрах занятости населения	6 982,0
На приобретение топлива и оплату коммунальных услуг для педагогов, проживающих в сельской местности	10 567,0
На развитие продуктивной занятости по проекту «Первое рабочее место»	1 103,0
На развитие продуктивной занятости по проекту «Контракт поколений»	230,0
На оказание единовременной социальной помощи ветеранам Афганской войны к празднованию Дня вывода советских войск из Афганистана	460,0
На единовременную социальную помощь ветеранам боевых действий на территории других государств к празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне	306,3
На внедрение единой информационной площадки планирования бюджета	750,0
На реализацию мероприятий по социальной и инженерной инфраструктуре в сельских населенных пунктах в рамках проекта «Ауыл - Ел бесігі»	71 927,0
На ремонт автомобильных дорог	251 218,9
На увеличение размера подъемного пособия	918,0
На капитальный ремонт культурно-досугового центра села Узынколь Егіндықольского района	70 962,0
На текущий ремонт ограждения центрального стадиона в селе Егіндықоль	7 800,0
На развитие жилищно-коммунального хозяйства, в том числе:	43 274,0
Благоустройство территории парка героев в селе Узынколь	9 252,3
Устройство ограждения площадок водопроводных сооружений сел Узынколь, Тоғанас, Буревестник	21 000,0
Оформление правоустанавливающих документов (акты на землю и технические паспорта) на водохозяйственные сооружения	13 021,7
На капитальный ремонт площадки водопроводных сооружений в с.Егіндықоль	73 281,7
На разработку схемы развития и застройки (упрощенный вариант генерального плана) села Полтавское	3 600,0
На повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий	1 180,0
Целевые трансферты на развитие	81 109,6
в том числе:	
На увеличение уставного капитала государственного предприятия	78 901,6
На привязку ППП с проведением комплексной вневедомственной экспертизы, строительство скотомогильников в с.Егіндықоль Егіндықольского района	2 208,0



Казахстан продолжают сотрясать скандальные разоблачения в области экономических преступлений, совершаемых чиновниками высокого ранга в важнейших отраслях экономики страны. Главный вред этого негативного социального явления заключается в том, что она как бы «разъедает» государственную власть изнутри, делая ее слабой и не эффективной. Теряя ресурс доверия населения, власть не может проводить полноценную государственную политику в любых сферах жизнедеятельности общества, тем самым, предопределяя стагнацию его политического, экономического и культурного развития. В конечном счете, коррупция, препятствует реализации: государственных

и общественных интересов, прав и свобод личности, социальной и инвестиционной политики, причиняет ущерб отношениям в области экономического и политического сотрудничества с другими государствами. Сложная задача построения «капитализма с человеческим лицом» уже решена в значительной мере в отдельных странах Северной Европы и, в первую очередь, в Швеции. Свершившийся в конце XX века переход Казахстана к капиталистической формации, при которой на первых порах понятия честности и порядочности стали казаться анахронизмом, оказал губительное воздействие на прорастающее поколение. Таким образом, появилось «потерянное поколение». Что же касается взрослого населения, особенно коррумпированных должностных лиц,

то для их перевоспитания, на мой взгляд, требуются особые меры. Если следовать принципам справедливости, было бы правильно денежные средства и материальные ценности, появление которых не стыкуется с законными доходами чиновников и их родственников, возвращать государству. Одновременно нужно создавать условия для реабилитации людей, ранее допустивших экономические преступления. А введение прогрессивной шкалы налогообложения, которая не затрагивает при этом средний класс, и налога на «роскошь» полностью удовлетворит интересы широких народных масс.

**А.Аяпбергенова,**  
руководитель Егіндықольского районного  
Управления казначейства

### Коррупция

#### «разъедает» изнутри государство

### Сохранение репродуктивного здоровья у подростков



От репродуктивного здоровья в подростковом возрасте во многом зависит дальнейшая полноценная жизнь наших детей. Так, вовремя замеченная и вылеченная проблема лишит его проблем с деторождением во взрослом возрасте. И охрана репродуктивного здоровья подростков должна начинаться еще с охраны здоровья школьников и даже более младших детей. Прежде всего, забота о репродуктивном здоровье детей и подростков лежит на их родителях. Не нужно ждать определенного возраста, например, 14 лет, чтобы показать свою дочь гинекологу. Начинать заботу о здоровье половой системы детей нужно с самого рождения. Маме заранее нужно рассказать девочке о предстоящих менструациях и научить ее правилам гигиены в этот период, соблюдению режима дня. Очень важно еще ДО вступления дочери в подростковый возраст наладить с ней доверительные отношения, вложить в голову ребенка, что с любыми проблемами он всегда может обратиться к родителям. Советы подросткам и родителям При появлении симптомов воспаления половых органов, нарушений полового развития и менструальной функции необходимо своевременно обращаться к детскому гинекологу. Во всех случаях самое главное — не нужно ждать, что болезнь пройдет со временем, сама собой. Взрослые должны помочь подросткам осознать предстоящие родительские функции и выработать у наших детей ответственность за собственное здоровье. Подростки

должны понять необратимый характер многих патологических изменений в организме, особенно в половой системе, которые в дальнейшем могут помешать их будущему материнству и отцовству. Очень важно с самого раннего возраста привыкать соблюдать необходимые гигиенические навыки, особенно с началом менструаций у девочек. Пренебрежение правилами личной гигиены чревато внедрением инфекции сначала в наружные половые органы, а при длительном течении инфекция может вызывать воспаления внутренних половых органов. Курение, алкоголь, токсические вещества и наркотики наносят организму подростка существенно больший вред, чем организму взрослого человека, так как они являются гонадотоксичными факторами, то есть факторами, повреждающими половые органы, в первую очередь — половые клетки. Поскольку гормоны, необходимые для правильной регуляции полового созревания и становления менструальной функции вырабатываются в период ночного сна, для подростков важно достаточное количество сна, особенно в период психоэмоциональных нагрузок, например во время школьных экзаменов. Раннее начало половой жизни, плохая осведомленность о методах и средствах контрацепции, а так же, крайне недостаточное их использование увеличивают риск наступления непланируемой беременности, абортов и родов у подростков. Одним из факторов, влияющих на состояние репродуктивной функции, является предупреждение

нежелательной беременности. Раннее начало половой жизни, конечно, нежелательно, но, если это уже случилось, важно, чтобы не возникло последствий. Девушка, начавшая половую жизнь, должна отчетливо представлять, что у неё может наступить беременность. Готова ли она к этому? Хочет ли выносить и родить ребенка? Эти вопросы следует решить для себя ещё до начала близости. Беременность в подростковом возрасте часто нежелательна. Прежде всего, беременность у подростков создает более высокий риск для здоровья девушки. С одной стороны, это нелегкое испытание для молодой мамы, с другой — для ее ребенка, который может родиться более слабым, чем у взрослой женщины. А прерывание беременности в молодом возрасте может привести к тяжелым последствиям для здоровья с последующим развитием бесплодия. Как правило, девушки, начавшие половую жизнь, не обращаются к врачу за советом, а получают информацию из ненадежных источников — от знакомых, подруг, из случайных разговоров. Только врач может дать правильный совет и подобрать нужный метод контрацепции. А в целом, забота о своем здоровье, в том числе его составляющей — репродуктивном здоровье, должна стать нормой и культурой поведения каждого человека и всего общества

**Е. Асай,**  
врач общей практики  
Егіндықольской районной больницы

**2022 жылы Егіндікөл ауданында  
қарт адамдар мен мүгедектігі бар адамдар әлеуметтік қолдау айлығын өткізу жөніндегі  
іс-шаралар жоспары**

№ р/б	Іс-шаралар	Аяқталу нысаны	Орындалу мерзімі	Жауапты орындаушылар
1	Қарттар мен мүгедектігі бар адамдарды әлеуметтік қолдау айлығын өткізу шеңберінде елді мекендерді ресімдеу	ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	2022 жылғы 30 қыркүйекке дейін	Ауыл және ауылдық округ әкімдері
2	Айлықты өткізу жөніндегі іс-шаралар жоспарларын бұқаралық ақпарат құралдарында жариялау	ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	2022 жылғы қыркүйек	Ауыл және ауылдық округ әкімдері, жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі, аудандық Ардагерлер кеңесі, «Алтын астық» газетінің редакциясы
3	Зейнеткерлердің қыста отынға, қосалқы шаруашылық үшін жемшөпке, тұрғын үйді жөндеуге және т. б. мұқтаждық дәрежесін анықтау үшін аулаларды аралауды ұйымдастыру, ең төменгі зейнетақы алатын жалғыз басты қарт адамдарға ерекше назар аударып, әр зейнеткер үшін көмектің нақты түрін және оны ұсыну мерзімдерін белгілеу	Он күн сайын 2022 жылғы 4 қарашаға дейін ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	2022 жылғы 26 қыркүйекке дейін	Ауыл және ауылдық округ әкімдері
4	Кәсіпорындардың, шаруашылық объектілер мен ұйымдардың басшыларына бекітілген жалғыз басты зейнеткерлер мен мүгедектігі бар адамдарға атаулы әлеуметтік қолдау көрсетуді ұйымдастыру жұмысын күшейту	Он күн сайын 2022 жылғы 4 қарашаға дейін ЖҚЖӨББ-ға Ақпаратты	2022 жылғы қазан	Ауыл және ауылдық округ әкімдері, білім бөлімі, жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі, «AMANAT» партиясының Егіндікөл аудандық филиалы, аудандық Ардагерлер кеңесі
5	«Кітап үйге» акциясы	2022 жылғы 30 қазанға дейін ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	2022 жылғы қазан	Егіндікөл аудандық кітапханасы
6	«Біздің жан дүниеміз әрқашан жас» дөңгелек үстел	30 қазанға дейін ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	2022 жылғы қазан	Егіндікөл аудандық кітапханасы
7	Қарттар күніне арналған мерекелік концерт	2022 жылғы 4 қарашаға дейін ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	2022 жылғы қазан	Ауыл және ауылдық округ әкімдері, ішкі саясат мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі
8	«Мейірімділік апталығы» акциясын ұйымдастыру және өткізу үйлерді кешенді тазалау, аумақты абаттандыру және т. б.	2022 жылғы 4 қарашаға дейін ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	2022 жылғы қазан	Ауыл және ауылдық округ әкімдері, ішкі саясат мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі
9	Дәрігерлік көмекке мұқтаж тұлғалардың, мүгедек зейнеткерлерді үйде медициналық тексеруден өткізу, қажет болған жағдайда барлық санитарлық нормаларды сақтай отырып, үйде немесе стационарда тегін емдеуді ұйымдастыру	2022 жылғы 4 қарашаға дейін ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	айлық бойы	Ауыл және ауылдық округ әкімдері, аудандық Ардагерлер кеңесі, Егіндікөл орталық аудандық ауруханасы
10	Мектеп, колледж оқушыларын, студенттерді жалғыз тұратын зейнеткерлер мен мүгедектігі бар адамдарды қысқа отын, көкөніс дайындауға, үй-жайлар мен аула құрылыстарын ұсақ жөндеуге және т. б. көмек көрсетуге және волонтерлік жұмысқа тарту	2022 жылғы 4 қарашаға дейін ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	айлық бойы	Ауыл және ауылдық округ әкімдері, білім бөлімі, жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі, аудандық Ардагерлер кеңесі
11	Мүгедектігі бар адамдарға назар аударып, іс-шаралар өткізу	2022 жылғы 4 қарашаға дейін ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	2022 жылғы қазан айының екінші жексенбісі	Ауыл және ауылдық округ әкімдері, ішкі саясат, мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі, жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі, аудандық Ардагерлер кеңесі
12	Әлеуметтік маңызы бар азық-түлік өнімдеріне нарықтық бағадан төмен бағамен ауыл шаруашылығы жәрмеңкесін ұйымдастыру	Он күн сайын 2022 жылғы 4 қарашаға дейін ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	айлық бойы	Ауыл және ауылдық округ әкімдері, ауыл шаруашылығы, жер қатынастары және кәсіпкерлік бөлімі
13	Арнаулы әлеуметтік қызмет көрсету орталықтарында тұратын қарттар мен мүгедектерге арналған қайырымдылық акциялар өткізу	2022 жылғы 4 қарашаға дейін ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	2022 жылғы қазан	Ауыл және ауылдық округ әкімдері, білім
14	Өткізілген іс-шараларды бұқаралық ақпарат құралдарында жариялау	2022 жылғы 4 қарашаға дейін ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	2022 жылғы қазан	Ауыл және ауылдық округ әкімдері, ішкі саясат, мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі, жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі, аудандық Ардагерлер кеңесі
15	«Біздің атақты жерлеріміз» әлеуметтік желілерінде челленджді өткізу	2022 жылғы 4 қарашаға дейін ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	2022 жылғы қазан	Ауыл және ауылдық округ әкімдері, ішкі саясат мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі
16	БАҚ, әлеуметтік желілерде Халықаралық қарттар күнімен құттықтауларды орналастыру.	2022 жылғы 4 қарашаға дейін ЖҚЖӨББ-ға ақпарат	2022 жылғы 1 қазан	Ауыл және ауылдық округ әкімдері, ішкі саясат, мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі, білім бөлімі, жұмыспен қамту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі, аудандық Ардагерлер кеңесі

**Государственная услуга**

**Постановка на очередь на  
получение земельного участка**

- 1.Способы предоставления государственной услуги (каналы доступа):  
Веб-портал «электронного правительства» [www.egov.kz](http://www.egov.kz) (далее – портал).
- 2.Срок оказания государственной услуги:  
12 (двенадцать) рабочих дней.
- 3.Форма оказания государственной услуги:  
Электронная.
- 4.Результат оказания государственной услуги:  
Уведомление о постановке на специальный учет заявления, либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги.
- 5.Размер оплаты, взимаемой с услугополучателя при

оказании государственной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных законодательством Республики Казахстан:  
Бесплатно.  
6.Перечень документов необходимых для оказания государственной услуги:  
на портал:  
заявление на постановку на очередь на получение земельного участка в форме электронного документа, удостоверенного электронной цифровой подписью услугополучателя.  
7.Основания для отказа в оказании государственной услуги, установленные законодательством Республики Казахстан  
1) установление недостоверности документов,

представленных услугополучателем для получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в них;  
2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных данных и сведений, необходимых для оказания государственной услуги, требованиям, установленным частями одиннадцатой и двенадцатой пункта 8 статьи 44-1 Земельного кодекса Республики Казахстан от 20 июня 2003 года.

**По всем вопросам обращаться в ГУ «Аппарат акима села  
Егиндыколь Егиндыкольского района». Тел. 2 1431**

**Тараптарды сотқа  
шақыру тәртібі**

Тараптарды сот отырысына шақырып, оны ұйымдастыру- хатшының тікелей міндеті. Бұны өз деңгейінде орындау сот отырысы хатшының біліктілігіне байланысты.  
Іске қатысатын адамдар, олардың өкілдері, сондай-ақ, куәлар, сарапшылар, мамандар мен аудармашылар сот отырысының немесе жекелеген процестік әрекеттерді жасаудың уақыты мен орны туралы хабарландырылады және соттың шақыру қағаздарымен сотқа шақыртылады. Іске қатысатын адамдар, олардың өкілдері, сондай-ақ, куәлар, сарапшылар, мамандар мен аудармашылар электрондық пошта мекенжайы, сот кабинеті немесе ұялы байланыстың абоненттік нөмері бойынша хабарлама жіберу арқылы, сондай-ақ, хабарлаудың немесе шақырудың тіркелуін қамтамасыз ететін өзге де электрондық байланыс құралдарын пайдалана отырып хабарлануы немесе шақырылуы мүмкін.  
Электрондық пошта мекенжай немесе ұялы байланыстың абоненттік нөмері немесе хабарлаудың, шақырылуының тіркелуін қамтамасыз ететін өзге де электрондық байланыс құралдары болмаған жағдайда, соттың шақыру қағазы немесе хабарлама белгі арқылы тұрғылықты мекенжайы арқылы жолданады.



Егер сот хабарламасы мекенжай бойынша жолданған адам іс жүзінде тұрмайтын болса, хабарлау немесе шақыру оның жұмыс орнына жіберілуі мүмкін.  
Жіберілген хабарлама бойынша тарап келмеген жағдайда, қайта хабарлау соттың хабарлауын қамтамасыз ететін байланыстың және жеткізудің өзге де электронды құрал арқылы жіберіледі. Адресатқа электронды пошта

мекенжайы немесе ұялы байланыстың абоненттік нөмері бойынша оларды жөнелту уақытын растайтын есеппен тіркеледі, қолма-қол жеткізілген жағдайда, сотқа қайтарылуға жататын шақыру қағазының түбіртегінде немесе өзге де хабарламаның көшірмесінде белгіленеді. Хабарламаны немесе шақыру қағазын тапсырған тұлға күнін және адресаттың оларды алған жөнінде қолы қойылған түбіртеккі немесе өзге де хабарланудың көшірмелерін сотқа қайтаруы қажет.  
Шақыру туралы тиісті түрде хабарлаған тұлғаның келмеуінің дәлелді себептері болып: адамды келу мүмкіндігінен айырған ауруы, жақын туыстарының қайтыс болуы, дүлей зілзала, адамды белгіленген уақытта келу мүмкіндігінен айыратын өзге де себептер танылады. Құдікті, айыпталушы, сотталушы, сондай-ақ, куә және жәбірленуші шақыру бойынша белгіленген мерзімде келуге кедергі келтіретін дәлелді себептері туралы өздерін шақырған органға хабарлауға міндетті.

**А.Жанабаева  
Егіндікөл аудандық сотының  
бас маманы-сот отырысының хатшысы**

## Мемлекеттік қызмет

**Стандарт государственной услуги  
«Выдача удостоверения реабилитированному лицу»**

1 Наименование услугодателя Местные исполнительные органы городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов и городов областного значения  
2 Способы представления государственной услуги (каналы доступа) некоммерческое акционерное общество «Государственная корпорация «Правительство для граждан» (далее – Государственная корпорация)  
3 Срок оказания государственной услуги 1) с момента регистрации пакета документов в Государственной корпорации: выдача удостоверения (дубликата удостоверения) – 5 (пять) рабочих дней. При обращении в Государственную корпорацию, день приема документов не входит в срок оказания государственной услуги; 2) максимально допустимое время ожидания для сдачи пакета документов – 15 минут; 3) максимально допустимое время обслуживания услугополучателя – 20 минут.  
4 Форма оказания Бумажная  
5 Результат оказания государственной услуги Удостоверение или его дубликат по форме, утвержденной постановлением правительства Республики Казахстан от 2 апреля 2015 года № 184 «Об утверждении Правил выдачи удостоверения единого образца реабилитированному лицу, образца удостоверения реабилитированного лица и признании утратившим силу постановления Кабинета Министров Республики Казахстан

от 22 октября 1993 года № 1055 «О порядке обеспечения удостоверениями реабилитированных лиц, подвергшихся политическим репрессиям».  
6 Размер оплаты, взимаемой с услугополучателя при оказании государственной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных законодательством Республики Казахстан Бесплатно.  
7 График работы Государственной корпорации : С понедельника по субботу включительно, в соответствии с графиком работы с 9.00 часов до 20.00 часов без перерыва на обед, кроме воскресенья и праздничных дней, согласно Трудовому кодексу Республики Казахстан. Прием осуществляется в порядке электронной очереди, по месту регистрации услугополучателя, без ускоренного обслуживания, возможно бронирование электронной очереди посредством портала.  
8 Перечень документов, необходимых для оказания государственной услуги Документы, необходимые для оказания государственной услуги: 1) документ, удостоверяющий личность (требуется для идентификации личности); 2) справка о реабилитации либо копия определения (постановления) суда. Документы представляются в подлинниках и для сверки, после чего документы возвращаются

**Елді мекендер шегінде объектілер салу үшін жер учаскелерін беру**

1.Мемлекеттік қызмет көрсету тәсілдері (қолжетімділік арналары):  
www.egov.kz «электрондық үкіметтің» веб-порталы (бұдан әрі – портал).  
2.Мемлекеттік қызмет көрсету мерзімі:  
Бірінші кезең: келісуші органдар мен ұйымдардың оң қорытындыларымен жер учаскесін таңдау актісін дайындау – 28 (жиырма сегіз) жұмыс күні ішінде.  
Екінші кезең: көрсетілетін қызметті алушы түпкілікті таңдау актісін келіскен және жер-кадастрлық жұмыстар бойынша көрсетілетін қызметтерге ақы төлеген жағдайда – кадастрлық жоспарын қоса бере отырып, жер учаскесіне жер пайдалану құқығын беру туралы шешім шығару – 18 (он сегіз) жұмыс күні ішінде.  
3. Мемлекеттік қызмет көрсету нысаны  
Электрондық.  
4.Мемлекеттік қызмет көрсету нәтижесі:  
Көрсетілетін қызметті берушінің кадастрлық жоспарын қоса бере отырып, жер учаскесіне жер пайдалану құқығын беру туралы шешімі не мемлекеттік қызмет көрсетуден бас тарту туралы уәжді жауап.  
5.Мемлекеттік қызмет көрсету кезінде көрсетілетін қызметті алушыдан алынатын төлем мөлшері және Қазақстан Республикасының заңнамасында көзделген жағдайларда оны алу тәсілдері  
Мемлекеттік көрсетілетін қызметтің құны «Азаматтарға арналған үкімет» мемлекеттік корпорациясы өндіретін және (немесе) өткізетін тауарлардың (жұмыстардың, көрсетілетін

қызметтердің) бағаларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Инвестициялар және даму министрінің міндетін атқарушының 2016 жылғы 26 қаңтардағы № 87 бұйрығымен (Нормативтік құқықтық актілерін мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 13353 болып тіркелген) бекітілген 28-параграфқа сәйкес мөлшерде есептеледі.  
Мемлекеттік көрсетілетін қызметтің құнын төлеу қолма-қол ақшалай және қолма-қол ақшасыз нысанда екінші деңгейдегі банктер және банк операцияларының жекелеген түрлерін жүзеге асыратын ұйымдар арқылы, сондай-ақ қолма-қол емес нысанда «электрондық үкіметтің» төлем шлюзі (бұдан әрі – ЭУТШ) арқылы жүзеге асырылады.  
Жетім балалар мен ата-анасының қамқорлығынсыз қалған балаларға олар он сегіз жасқа толғанға дейінгі кезеңде жер учаскесіне жер-кадастрлық жоспарды дайындау өтеусіз негізде жүзеге асырылады.  
6.Мемлекеттік қызмет көрсету үшін қажетті құжаттар тізбесі:  
Бірінші кезең:1) көрсетілетін қызметті алушының электрондық цифрлық қолтаңбасымен куәландырылған елді мекен шегінде объект салу үшін жер учаскесін беруге арналған электрондық құжат нысанындағы өтініш;  
2) жер учаскесінің орналасқан жері схемасының электрондық көшірмесі.  
Екінші кезең: түпкілікті келісілген таңдау актісі.

**Барлық сұрақтар бойынша «Егіндікөл ауданы Егіндікөл ауылы әкімінің аппараты» ММ хабарласуға болады  
Тел. 2 1431.**

**Предоставление земельного участка для строительства объекта в черте населенного пункта**

1.Способы предоставления государственной услуги (каналы доступа):  
Веб-портал «электронного правительства» www.egov.kz (далее – портал).  
2.Срок оказания государственной услуги:  
Первый этап: изготовление акта выбора земельного участка с его ситуационной схемой, архитектурно-планировочного задания – в течение 28 (двадцати восьми) рабочих дней.  
Второй этап: при согласовании окончательного акта выбора и оплате за услуги земельно-кадастровых работ услугополучателем, вынесение решения о предоставлении права землепользования на земельный участок с приложением земельно-кадастрового плана – в течение 18 (восемнадцати) рабочих дней.  
3.Форма оказания государственной услуги:  
Электронная.  
4.Результат оказания государственной услуги:  
Решение услугодателя о предоставлении права землепользования на земельный участок с приложением земельно-кадастрового плана, либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги.  
5.Размер оплаты, взимаемой с услугополучателя при оказании государственной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных законодательством Республики Казахстан:  
Стоимость государственной услуги исчисляется в размере согласно параграфу 28, утвержденному приказом

исполняющего обязанности Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 января 2016 года № 87 «Об утверждении цен на товары (работы, услуги), производимые и (или) реализуемые Государственной корпорацией «Правительство для граждан» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан № 13353).Изготовление акта на право частной собственности на земельный участок детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, на период до достижения ими восемнадцатилетнего возраста осуществляется на безвозмездной основе. Оплата стоимости государственной услуги осуществляется в наличной и безналичной форме через банки второго уровня и организации, осуществляющие отдельные виды банковских операций, а также в безналичной форме через платежный шлюз «электронного правительства».  
6.Перечень документов необходимых для оказания государственной услуги:  
Первый этап:1) заявление на предоставление земельного участка для строительства объекта в черте населенного пункта в форме электронного документа, удостоверенного электронной цифровой подписью услугополучателя; 2) электронная копия схемы расположения земельного участка.  
Второй этап: окончательный согласованный акт выбора.

**По всем вопросам обращаться в ГУ «Аппарат акима села Егіндыкөл Егіндыкөлского района». Тел. 2 1431**

**«Алтын астық» аудандық газетіне  
2022 жылға жазылу жалғасуда**

Біздің газетке жазылуды кез-келген «Қазпошта» АҚ бөлімшесінде рәсімдеуге болады. Басылымға жазылудың жартыжылға бағасы -1592 теңге. Газеттің шығу мерзімі - аптасына бір рет, дүйсенбі күндері. Газеттің электрондық нұсқасына жазылуды редакцияның бухгалтериясында рәсімдеуге болады.  
Сіз газеттің шығарылымын PDF форматында өзіңіздің электрондық поштаңыздың мекен-жайына газетті баспаханана тапсыру кезінде ала-аласыз. Газеттің электрондық нұсқасына жазылымның бағасы -1000 теңге. Газеттің жартыжылдық жазылымын редакциядан алу (Победа көшесі,7) -1300 теңге.  
Жазылымның бұл нұсқасын Сіз редакцияның

бухгалтериясында рәсімдей аласыз.  
Егер де сіз біздің газетке жазылып, ол сізге келмесе немесе барлық нөмірлері бірдей келмесе, осы факт туралы «Алтын астық» редакциясына:  
2-13-69 телефоны бойынша хабарласуыңызды өтінеміз.  
Газет мемлекеттік және орыс тілдерінде жарық көреді. Сіз біздің газеттен өзіңізге қызықты әрі пайдалы мәліметтер аласыз, аудан жаңалықтарын білетін боласыз, өзіңіздің және әріптестеріңіздің фотосуреті мен материалдарын көре аласыз! Біздің газет Егіндікөл ауданының тыныс- тіршілігіне немқұрайлы қарамайтын барлық жандар үшін үлкен сүйіспеншілікпен шығарылады

**Жер учаскесін алу үшін кезекке қою**

1.Мемлекеттік қызмет көрсету тәсілдері (қолжетімділік арналары):  
www.egov.kz «электрондық үкіметтің» веб-порталы (бұдан әрі – портал).  
2.Мемлекеттік қызмет көрсету мерзімі:  
12 (он екі) жұмыс күні.  
3.Мемлекеттік қызмет көрсету нысаны:  
Электрондық.  
4.Мемлекеттік қызмет көрсету нәтижесі:  
Көрсетілетін қызметті берушінің жер учаскесіне жер пайдалану құқығын беру туралы шешімі не мемлекеттік қызмет көрсетуден бас тарту туралы уәжді жауап.  
5.Мемлекеттік қызмет көрсету кезінде көрсетілетін қызметті алушыдан алынатын төлем мөлшері және Қазақстан Республикасының заңнамасында көзделген жағдайларда оны алу тәсілдері  
Тегін  
6.Мемлекеттік қызмет көрсету үшін қажетті құжаттар тізбесі:  
мемлекеттік көрсетілетін қызметті алушының электрондық цифрлық қолтаңбасымен куәландырылған жер учаскесін алу үшін кезекке қоюға арналған электрондық нысандағы өтініш.  
7.Қазақстан Республикасының заңнамасында белгіленген мемлекеттік қызмет көрсетуден бас тартуға арналған негіздер  
1)көрсетілетін қызметті алушының мемлекеттік көрсетілетін қызметті алу үшін ұсынған құжаттарының және (немесе) олардағы деректердің (мәліметтердің) дұрыс еместігінің анықталуы;  
2) көрсетілетін қызметті алушының және (немесе) мемлекеттік қызмет көрсету үшін қажетті ұсынылған деректердің және мәліметтердің Қазақстан Республикасының Жер кодексінің 2003 жылғы 20 маусымдағы 44-1-бабының 8-тармағының он бірінші және он екінші бөліктерімен белгіленген талаптарға сәйкес келмеуі.

**Барлық сұрақтар бойынша «Егіндікөл ауданы Егіндікөл ауылы әкімінің аппараты» ММ хабарласуға болады  
Тел. 2 1431.**

**Постановка на очередь на получение земельного участка**

1.Способы предоставления государственной услуги (каналы доступа):  
Веб-портал «электронного правительства» www.egov.kz (далее – портал).  
2.Срок оказания государственной услуги:  
12 (двенадцать) рабочих дней.  
3.Форма оказания государственной услуги:  
Электронная.  
4.Результат оказания государственной услуги:  
Уведомление о постановке на специальный учет заявления, либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги.  
5.Размер оплаты, взимаемой с услугополучателя при оказании государственной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных законодательством Республики Казахстан:  
Бесплатно.  
6.Перечень документов необходимых для оказания государственной услуги:  
на портал:  
заявление на постановку на очередь на получение земельного участка в форме электронного документа, удостоверенного электронной цифровой подписью услугополучателя.  
7.Основания для отказа в оказании государственной услуги, установленные законодательством Республики Казахстан  
1) установление недостоверности документов, представленных услугополучателем для получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в них;  
2) несоответствие услугополучателя и (или) представленных данных и сведений, необходимых для оказания государственной услуги, требованиям, установленным частями одиннадцатой и двенадцатой пункта 8 статьи 44-1 Земельного кодекса Республики Казахстан от 20 июня 2003 года.

**По всем вопросам обращаться в ГУ «Аппарат акима села Егіндыкөл Егіндыкөлского района». Тел. 2 1431**

**Будь осторожен! Это мошенники**

На территории Акмолинской области участились случаи интернет-мошенничества. Отдел полиции Егіндыкөлского района предупреждает в случае звонков с неизвестных номеров, которые представляются сотрудниками службы безопасности банка и сообщает Вам, что якобы на вашем счету происходит подозрительные операции, ни в коем случае не сообщать данные своей банковской карты, удостоверения личности а также sms-коды которые поступают на ваш телефон. Незамедлительно завершить разговор с данными лицами и позвонить на горячую линию Банка.

Утвержден постановлением акимата Егиндыкольского района от 23 сентября 2022 года № а-9/180



**Как защищены права граждан в рамках бесплатно гарантированного объема медицинской помощи**

По акту надзора прокуратуры Егиндыкольского района защищены права граждан в рамках бесплатно гарантированного объема медицинской помощи. В соответствии с Конституцией Республики Казахстан граждане Республики вправе получать бесплатно гарантированный объем медицинской помощи, установленный законом.

Государством предусмотрено, что в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи выдача аптек матери и ребенка новорожденным осуществляется при выписке из организаций родовспоможения на безвозмездной основе.

Однако нередко случаи, когда граждане не осведомлены о том, что новорожденным полагаются бесплатный комплект по уходу за младенцем.

Так, в ходе проведенного анализа прокуратуры района установлено, что 12 рожениц за последние 2 года недополучили положенные комплекты по уходу за младенцем.

Работники больницы пояснили, что государственный закуп на приобретение комплектов не состоялся, и не были проведены новые закупы.

В этой связи, в целях защиты прав граждан на получение бесплатно гарантированного объема медицинской помощи в адрес Егиндыкольской районной больницы внесено представление об устранении нарушений законности. По акту прокурорского надзора больницей осуществлен закуп недостающих аптек и выдача их роженицам, а ответственные должностные лица привлечены к дисциплинарной ответственности.

Защита прав и интересов несовершеннолетних детей является одним из приоритетных направлений прокуратуры района.

**Прокуратура Егиндыкольского района**



28 сентября в здании акимата состоится встреча с представителями АО «Аграрная кредитная корпорация» будет проводиться разъяснение на

получение микрокредитов на развитие животноводства на следующих условиях: срок микрокредита — до 5 лет, для проектов в сфере животноводства — до 7 лет, максимальная сумма — до 2,5 тыс. МРП, ставка вознаграждения — не более 6% годовых, обязательное наличие залогового обеспечения, наличие регистрации в налоговых органах в соответствии налоговым законодательством Республики Казахстан.

**Продолжается подписка на районную газету «Алтын астық»!**

Подписку на нашу газету вы можете оформить в любом отделении АО «Казпочта». Стоимость годовой подписки на издание составляет 2960 тенге, полугодовой – 1480 тенге. Периодичность выхода газеты – один раз в неделю по понедельникам. Подписка на электронную версию газеты Вы можете оформить в бухгалтерии редакции. Вы будете получать выпуск газеты в формате PDF на свой адрес электронной почты в момент сдачи газеты в типографию. Стоимость полугодовой подписки на электронную версию газеты – 1000 тенге.

Подписка полугодовая с получением газеты в редакции (ул. Победы, 7) – 1300 тенге. Оформить этот вариант подписки Вы можете в бухгалтерии редакции.

Если Вы подписались на нашу газету, и она к Вам не пришла или пришли не все номера, то просим сообщить об этом факте в редакцию «Алтын астық» по телефону: 2-13-69. Газета издается на государственном и русском языках. В нашей газете вы найдете для себя много интересного и полезного, будете в курсе новостей в районе, увидите материалы и фото себя и своих коллег!

Газета с любовью издается для всех, кто неравнодушен к жизни в нашем Егиндыкольском районе.

**Благодарность**

Семьи Киселевых, Сокирко выражают огромную благодарность Исакову Бахтияру Исаковичу, Руслану Бахтияровичу, Ерлану Бахтияровичу, родственникам, друзьям, односельчанам, всем, кто разделил с нами горечь утраты, за оказанную материальную и моральную поддержку и помощь в организации похорон **Киселевой Светланы Ивановны**. Мы благодарим вас за умение чувствовать боль других людей, за помощь в тяжелые минуты. Низкий вам поклон!

Администрация и коллектив ТОО «Ушаково Агро» сообщает о кончине на 90-м году жизни Ветерана труда, труженика тыла, уважаемого жителя села Узынколь **Пономарева Анатолия Борисовича** и выражают искренние соболезнования родным и близким покойного.

**План мероприятий по проведению месячника социальной поддержки пожилых людей и лиц с инвалидностью в Егиндыкольском районе в 2022 году**

№ п/п	Мероприятия	Форма завершения	Сроки	Ответственные исполнители
1	Оформление населенных пунктов в рамках проведения месячника социальной поддержки пожилых людей и лиц с инвалидностью	Информация в ОЗиСП	до 30 сентября 2022 года	Акимы сел и сельских округов
2	Публикация планов мероприятий по проведению месячника в средствах массовой информации (районная газета «Алтын астық» и социальных сетях)	Информация в ОЗиСП	сентябрь 2022 года	Акимы сел и сельских округов Отдел внутренней политики, культуры и развития языков, отдел занятости и социальных программ, районный совет ветеранов, редакция газеты «Алтын астық».
3	Организовать проведение подворовых обходов для определения степени нуждаемости пенсионеров в топливе на зиму, в кормах для подсобного хозяйства, в ремонте жилья и др., наметить по каждому пенсионеру конкретный вид помощи и сроки ее предоставления, уделив особое внимание одиноким пожилым людям, получающим минимальный размер пенсии	Информация ежедекадно в ОЗиСП до 4 ноября 2022 года	до 26 сентября 2022 года	Акимы сел и сельских округов
4	Организация индивидуальных поздравлений пожилых граждан, оказание адресной социальной поддержки одиноких пенсионеров и лиц с инвалидностью, закрепленных за руководителями предприятий, хозяйствующих объектов и организаций	Информация ежедекадно в ОЗиСП до 4 ноября 2022 года	октябрь 2022 года	Акимы сел и сельских округов отдел занятости и социальных программ, районный совет ветеранов, государственные учреждения и организации всех форм собственности
5	Проведение Акции «Книгу на дом»	Информация в ОЗиСП до 30 октября 2022 года	октябрь 2022 года	Егиндыкольская районная библиотека
6	Проведение круглого стола «В душе мы всегда молодые»	Информация в ОЗиСП до 30 октября 2022 года	октябрь 2022 года	Егиндыкольская районная библиотека
7	Праздничный концерт ко Дню пожилых людей	Информация в ОЗиСП до 4 ноября 2022 года	октябрь 2022 года	Акимы сел и сельских округов, отдел внутренней политики, культуры и развития языков
8	Организация и проведение акции «Неделя добра» комплексная уборка домов, благоустройство территории и т.д.	Информация в ОЗиСП ежедекадно до 4 ноября 2022 года	октябрь 2022 года	Акимы сел и сельских округов, отдел внутренней политики, культуры и развития языков
9	Проведение медицинских осмотров на дому труженников тыла, пенсионеров и лиц с инвалидностью, нуждающихся во врачебной помощи, при необходимости, организовать бесплатное лечение на дому или в стационарах с соблюдением всех санитарных норм	Информация в ОЗиСП ежедекадно до 4 ноября	в течении месячника	Акимы сел и сельских округов, Егиндыкольская центральная районная больница, совет ветеранов
10	Привлечение учащихся школ, колледжей, студентов к шефской помощи и волонтерской работе одинокопроживающим пенсионерам и лицам с инвалидностью в заготовке топлива на зиму, овощей, мелком ремонте помещений и надворных построек и др.	Информация в ОЗиСП до 4 ноября	в течении месячника	Акимы сел и сельских округов отдел внутренней политики, культуры и развития языков, отдел образования, отдел занятости и социальных программ, районный совет ветеранов
11	Проведение мероприятий с оказанием внимания лицам с инвалидностью	Информация в ОЗиСП до 4 ноября	второе воскресенье октября 2022 года	Акимы сел и сельских округов, отдел внутренней политики, культуры и развития языков, отдел занятости и социальных программ, районный совет ветеранов
12	Организация сельскохозяйственной ярмарки по ценам ниже рыночных на социально-значимую продовольственную продукцию	Информация в ОЗиСП ежедекадно до 4 ноября	в течении месячника	Акимы сел и сельских округов, отдел сельского хозяйства предпринимательства и промышленности
13	Проведение благотворительных акций для пожилых людей и лиц с инвалидностью, проживающих в Центрах оказания специальных социальных услуг	Информация в ОЗиСП ежедекадно до 4 ноября 2022 года	октябрь 2022 года	Акимы сел и сельских округов
14	Публикация материалов о проведенных мероприятиях в местных СМИ, социальных сетях	Информация в УКЗиСП до 4 ноября 2022 года	октябрь 2022 года	Акимы сел и сельских округов отдел внутренней политики, культуры и развития языков, отдел образования, отдел занятости и социальных программ, районный совет ветеранов
15	Проведение челленджа в социальных сетях «Наши знаменитые земляки»	Информация в ОЗиСП до 4 ноября 2022 года	октябрь 2022 года	Акимы сел и сельских округов отдел внутренней политики, культуры и развития языков
16	Размещение поздравления с Международным днем пожилых людей в СМИ, социальных сетях.	Информация в ОЗиСП до 4 ноября 2022 года	1 октября 2022 года	Акимы сел и сельских округов отдел внутренней политики, культуры и развития языков, отдел образования, отдел занятости и социальных программ, районный совет ветеранов

**НАЗАР АУДАРЫҢЫЗ, БОС ОРЫН!**

Егіндікөл ауданының полиция бөлімі бос лауазымдар туралы хабарлайды:

- әкімшілік полиция бөлімшесінің әкімшілік практика инспекторы;
- әкімшілік полиция бөлімшесі жол-көлік инспекциясы тобының инспекторы;
- жергілікті полиция қызметі бөлімшесінің әйелдерді зорлық-зомбылықтан қорғау жөніндегі инспекторы;
- жергілікті полиция қызметі бөлімшесінің ювеналды полиция тобының көмелетке толмағандардың істері жөніндегі учаскелік полиция инспекторы;

- көші-қон қызметі тобының инспекторы;
- ақпараттандыру және байланыс тобының инспекторы;
- АПБ кезекші бөлімінің кезекші-инспекторы: Жұмысқа орналасуға қойылатын талаптар
- Білімі жоғары, жасы 35-тен аспаған, ҚР Қарулы Күштеріндегі қызмет (ерлер үшін), дене даярлығын тексеруден өту. Барлық сұрақтар бойынша Егіндікөл ауданының полиция бөліміне 3 кабинетке немесе Ж. Т. 8 - 716-42-2-14-99 , ұ. т. 87761577737 телефондары бойынша хабарласуға болады

Редакцияның мекен-жайы: 020600 Ақмола облысы, Егіндікөл ауылы, Победа көшесі, 7. Тел/факс: 2-1369, Электронды пошта: egindikolinfo@mail.ru

Меншік иесі: «Егіндікөл info» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі	Директор-редактор Гурбанова Светлана Михайловна	Жарнама мен хабарландырулардың мазмұны үшін жауапкершілік жарнама берушіге жүктеледі. Жарнама берушілер жіберген қателіктер бойынша шағымдар жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде қабылданады. Жарияланған материалдар редакцияның көзқарасына сәйкес болмауы мүмкін	Газет «Алтын астық» газетінің редакциясында дайындалды, терілді, жинақталды. Нұр-Сұлтан қаласы, Жұбанов көшесі 24/1 «Дунасарова А. Д.» ЖК басылып шықты	Мемлекеттік тілдегі материалдарға жауапты Балшық Ахмарал Жинақтаушы оператор Алиева Анастасия	Тіркеу куәлігі №15838-Г 17.02.2016 ж. Қазақстан Республикасының Ақпарат министрлігі берген Таралымы 505 дана аптасына 1 рет дүйсенбі күндері шығарылады.
--	---	---	---	---	--